



Ordførertale til budget 2025 – Venstre

Budget 2025. Der er mange ord, man kunne knytte til det, jeg nøjes dog med 1436 ord.

Det er et budget, der bærer præg af både Venstres, andre partiers og fælles initiativer. Der er ting, som Venstre har kæmpet for, som vi er glade for er med, der er initiativer, vi kan se os selv i – men der er også dele, som ikke er groet i vores baghave. Sådan er det når man er mange der står om samme gryde og skal koge en suppe der kan gøre alle tilfredse.

Når man sidder med blot 2 pladser ud af 25, kræver det, at man gør man op med sig selv om hvad der taler for og hvad der taler imod, det kan være en svær beslutning:

Er det her noget, vi vil bakke op om, eller ej? For en uge siden var svaret: Nej. Men dialogen om de ønsker Venstre har til budgettet var god, samt at det vi sagde er blevet taget seriøst på møderne i fællesskab og i de bilaterale snakke vi har haft, som har betydet at vi har fået flere ønsker med i det vi betragter som afgørende punkter.

Mere frihed og bedre valgmuligheder

Venstre har altid stået for frihed og det frie valg. Det gælder også her i Ballerup. Vores grundlæggende liberale ståsted er, at borgerne er de bedste til at træffe beslutninger om deres eget liv. Det er ikke kommunen, der skal bestemme, hvordan man skal leve sit liv – det er borgerne. Vi tror på, at valgfrihed er nøglen til at skabe en kommune, hvor alle føler sig hørt og værdsat. Derfor har vi kæmpet for, at budgettet også afspejler dette princip.

Når det kommer til dagtilbud og ældrepleje, har vi sikret os, at borgerne får flere muligheder at vælge imellem. Det er ikke os politikere, der skal definere, hvad der er bedst for familierne eller for de ældre. Forældre skal kunne vælge mellem kommunale, private og dagplejetilbud, ældre skal kunne have indflydelse på, hvordan de vil leve deres seniorliv. Dette er ægte liberal politik – at sætte borgerne i centrum og give dem friheden til at vælge, hvad der passer dem bedst.

Fremtidens teknologi – en mulighed, ikke en trussel

En af de mest markante udviklinger, vi står overfor, er teknologiens rolle i vores samfund. Og lad mig slå fast: Vi i Venstre frygter ikke teknologien – vi omfavner den gerne. AI og velfærdsteknologi kan være nøglen til at løse mange af de udfordringer, vi står overfor. Vi ser ikke teknologien som en trussel, men som en mulighed. En mulighed for at frigøre ressourcer, optimere arbejdsgange og forbedre borgernes oplevelse af den service vi tilbyder her i Ballerup kommune.

Velfærdsteknologi er mere end blot robotstøvsugere. Det handler om alt fra intelligente systemer, der kan hjælpe med pleje i hjemmet, til teknologiske løsninger, der sikrer bedre sundhedsdata og beslutningsstøtte for medarbejderne. Ved at bruge teknologi klogt kan vi skabe bedre forhold for både borgere og ansatte. Det giver os mulighed for at fokusere på de opgaver, der kræver menneskeligt nærvær, mens teknologien tager sig af de rutineprægede opgaver.

I Venstre mener vi, at kommunen skal være i front, når det gælder teknologi. Derfor er vi glade for, at der nu afsættes midler til en styrket dataindsats, der skal sikre bedre beslutningsgrundlag og mere præcise analyser. Vi vil bruge data og AI til at træffe smartere beslutninger på sundhedsområdet, i ældreplejen og i skolerne.



Økonomisk ansvarlighed

Venstre er et parti, der tror på økonomisk ansvarlighed. Det betyder, at vi i Venstre ikke bare blindt siger ja til enhver investering. Vi skal hele tiden spørge os selv: Giver dette værdi for borgerne? Bidrager det til bedre velfærd, mere frihed eller bedre valgmuligheder?

Derfor er vi tilfredse med, at budgettet adresserer de store mindre forbrug, vi har set de seneste år. Vi kan ikke tage de rigtige beslutninger uden fuld økonomisk indsigt. Før vi begynder at skære eller indføre nye store investeringer, skal vi vide præcis, hvor vi står. Økonomistyringen skal være skarp og effektiv. Det er ikke et sted, vi kan slække. Vi skal sikre os, at alle beslutninger hviler på et gennemtænkt og solidt fundament.

Stærke investeringer i ældreplejen – frihed til at vælge

Ældreområdet er et område, hvor der har været et fælles ønske om at styrke området. Vi lever længere, og vi bliver flere ældre. Det stiller nye krav til vores ældrepleje, og her er det vigtigt, at vi ikke bare øger ressourcerne, men også tænker i nye løsninger. Venstre har kæmpet for, at vi ikke blot investerer i systemet, men at vi giver de ældre mere frihed og flere muligheder.

I budgettet afsættes 35 millioner kroner til at styrke ældreplejen. Det betyder faste teams i ældreplejen, som skaber kontinuitet og tryghed. Samtidig har vi fået gennemslag for en mere borgernær visitation, der giver de ældre større medbestemmelse over, hvilken hjælp de modtager. Dette er ægte liberal politik – at give borgerne mere kontrol over deres eget liv.

Vi ser også på nye modeller som "plejehjem i eget hjem", som allerede har vist gode resultater andre steder i landet. Det handler om at give de ældre mulighed for at blive boende hjemme så længe som muligt, men med den støtte, de har brug for. Det er en løsning, der giver frihed, tryghed og værdighed.

Et aktivt idræts- og foreningsliv

Ballerup er kendt for sit stærke foreningsliv og aktive borgere. Venstre har i dette budget været med til at sikre at vi afsætter 250 millioner kroner til nye faciliteter, hvor der bl.a. skal bygges et nyt forenings- og aktivitetscenter i et offentligt og privat partnerskab, der skal erstatte Tapeten der er ved at falde om ørerne på os. Dette center skal gerne blive et centralt samlingspunkt i Ballerup Idræts by, hvor foreninger, sportsklubber og aktive borgere kan mødes, dyrke deres interesser og styrke fællesskabet.

Musikundervisning skal være tilgængelig for flere børn, unge og voksne, fordi vi ved, at musik skaber fællesskaber og styrker sammenholdet. Det er derfor besluttet at vi skal finde løsninger på at gøre musikundervisningen billigere og mere tilgængelig for flere end det er tilfældet i dag.

Grønne initiativer og bæredygtighed

Venstre er ikke blinde for de udfordringer, vi står overfor, når det gælder miljøet. Men vi tror ikke på, at løsningen er central kontrol eller påbud. Vi tror på, at den bedste vej frem er at skabe bæredygtige løsninger, der giver borgerne mulighed for at være en del af løsningen. Derfor har vi været med til at sikre investeringer i grønne bymiljøer, blomster, træer og naturlige måder at bekæmpe måger på, som ved at opsætte rovfuglereder så vi kan tiltrække flere falke og høge til at jage mågerne væk.



Vi skal skabe bymiljøer, der både er bæredygtige og attraktive for borgerne at leve i. Det er ikke nok at tale om grøn omstilling, vi skal også handle. Venstre er klar til at tage ansvar og sikre, at Ballerup går forrest i udviklingen af en grøn og bæredygtig kommune, vi er blå, men vi er også grønne.

Samarbejdet med DTU – innovation og fremtidssikring

En vigtig del af fremtiden handler om viden og innovation. Venstre har altid været en fortaler for samarbejde med videnstunge institutioner, og derfor glæder det os, at vi styrker samarbejdet med DTU. Dette samarbejde vil sikre, at vi hele tiden har adgang til ny viden, teknologi og innovation, som kan komme både erhvervslivet og borgerne til gode. Hvem ved om det ikke kan betyde, at der udvikles et nyt NOVO nordisk i Ballerup på denne indsats.

En kommune for fremtiden

Venstre støtter dette budget, fordi vi har opnået afgørende indrømmelser på områder, der er vigtige for os. Det handler ikke kun om at skabe et bedre Ballerup her og nu, men om at skabe en fremtid, hvor vi som kommune er rustet til at håndtere de udfordringer og muligheder, der kommer. Vi skal sikre borgernes frie valg, vi skal have en ansvarlig økonomisk kurs, og vi skal udnytte teknologiens og samarbejdets muligheder bedst muligt.

Alle disse elementer mener vi, at budgetaftalen for 2025 repræsenterer – nogle mere end andre. Men vi er godt på vej, selvom det ikke blev til den skattelettelse, som vi mener, der er plads til. For i sidste ende handler det om viljen til at gøre det og indrette sig derefter. Vi prøver igen næste år – man ved jo aldrig, måske kommer Moses ned fra bjerget med nye tavler og smider de gamle ud, dog ser vi måske først det ske efter 1. januar 2026.

Afslutningsvis vil jeg gerne sige tak til alle vores politiske kolleger. Selvom vi står langt fra hinanden på det politiske spektrum, har vi haft gode samtaler om det, vi beslutter i dag. Forhandlingerne har til tider været intense – og ja, til tider løsslupne.

Der skal lyde en stor tak til administrationen, der bliver tæppebombarderet med spørgsmål under forhandlingerne og formår at give os svar lynhurtigt, så vi kan afgøre, hvad der er værd at arbejde videre med.

Med disse ord kan Venstre støtte budgetaftalen for 2025

Tak for ordet!